Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

Comitê de Investimento

Ata n° 16/2024 – aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove

horas, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Roberto Cassiano Guedes –

Presidente do Comitê, Evanilson Fischer Matos Siqueira, Clayton Faria Schmidt e Patrícia

Ramos Quaresma e Victor Mendes Neto (remotamente), registra-se a presença do Sr. Wal-

demar César, Presidente da Autarquia e do Sr. Alexandre Hope, Coordenador Administrativo

Financeiro, os trabalhos tiveram início com a explanação do Sr. César acerca da vídeo confe-

rência realizada no dia 27/03/2024 a partir das 16:00hs com participação de outros cotistas do

Fundo Kinea II e representantes da gestão do Fundo. Em síntese foram apresentados alguns

esclarecimentos acerca da proposta de arbitragem recusada na 26ª AGC, sem oferta de novo

elementos para análise. Passou-se a análise conjuntural de mercado e monitoramento das

variáveis macroeconômicas, com base nas informações merecedoras de destaque, conforme

Relatório Focus divulgado em 02/04/2024.

COPOM Referência Exercício Situação Anterior Atual

Taxa Selic Atual 20/03/2024 a 05/05/2024  2024 Redução 11,25 10,75

Fonte:  Banco Central do Brasil

Índice Referência Exercício Situação
Previsão

Anterior Atual

Meta Taxa Selic (final de período) Mediana agregada 2024 Estável 9,00 9,00

PIB Mediana agregada 2024 Elevação 1,85 1,89

IGP-M (variação %) Mediana agregada 2024 Redução 2,38 2,00

Cotação do Dólar (final do período) Mediana agregada 2024 Estável 4,95 4,95

IPCA (Expectativas - Curto Prazo) Mediana agregada 2024 Estável 3,75 3,75

Dívida Líquida do Setor Público (% PIB) Mediana agregada 2024 Redução 63,94 63,85

Resultado Primário (% PIB) Mediana agregada 2024 Elevação -0,75 -0,70

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 8190 d.u. - 2056) Anbima – 02/04/2024 2024 Elevação 5,9321 5,9379

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2054) Anbima – 02/04/2024 2024 Elevação 5,9272 5,9351

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2044) Anbima – 02/04/2024 2024 Elevação 5,8964 5,9173

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2034) Anbima – 02/04/2024 2024 Elevação 5,8257 5,8654

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d.u. - 2029) Anbima – 02/04/2024 2024 Elevação 5,7575 5,7767

Tx. Juros (ETTJ-IPCA   504 d.u. - 2026) Anbima – 02/04/2024 2024 Redução 5,7231 5,6799

Ibovespa 02/04/2024 2024 Elevação 126.863 127.549

Risco Brasil (JP Morgan) 01/04/2024 2024 Elevação 202 208

Fonte:  Banco Central do Brasil; Anbima; BM&F; J P Morgan.

Posição dos Investimentos
Janeiro -

Fevereiro/2024
2024 Em Mil

Fechamento
janeiro/2024

Fechamento
fevereiro/2024

823.444 835.317

Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

Os indicadores de atividade econômica nacionais demonstram manutenção de cenário de

estabilidade e o IPCA-IBGE permanece com projeção dentro do limite da banda de flutuação

fixada pelo CMN para a respectiva meta; a projeção para o IGP-M apresentou redução para

2,00%, já significando um recuo expressivo frente à previsão do início do ano, em torno de

4,06%. A previsão do câmbio apresenta estabilidade em R$ 4,95 para o encerramento de 2024

e a previsão para o PIB apresenta nova elevação em 1,89%. Na projeção para o IPCA estável

(3,75%) para a projeção no ano. Todos os vértices monitorados da ETTJ apresentaram eleva-

ção, exceto o vértice 504 d.u. que sofreu redução. O CAF apresentou Relatório semanal dos

Investimentos na data de 01/04/2024 com o patrimônio de 844.290MM. Nos segmentos de

renda fixa e variável houve variação patrimonial positiva, excluídas as movimentações ordiná-

rias de recursos do Bertprev. O Risco Brasil apresentou elevação para 208 pontos; no IBOVES-

PA houve elevação para 127.549 pontos. Houve emissão das seguintes APRs:

APR Data da Operação Movimento R$ Aplicação/Resgate Produto

028/2024 27/03/2024 2.060.000,00 Resgate SANTANDER DI TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM

029/2024 27/03/2024 200.000,00 Resgate BB PREV RF PERFIL

030/2024 02/04/2024 30.000,00 Resgate BB PREV RF PERFIL

O Comitê registra não ter recebido da Consultoria LDB o parecer de Duo Diligence relativo ao

FIP Kinea II. Acerca do Memorando nº 001/2024 – Comissão Pró-Gestão, o Comitê avaliará

oportunamente. Foi interrompida a reunião para lavratura da presente ata que após lida e

discutida foi aprovada com assinatura dos participantes, sendo encerrada a reunião às 16:20

horas.

Clayton Faria Schmidt                                                               _____________________________

Evanilson Fischer Matos Siqueira                                           _____________________________

Roberto Cassiano Guedes                                                        _____________________________

Patrícia Ramos Quaresma                                                        _____________________________

Victor Mendes Neto                                                                  _____________________________

Waldemar César R. Andrade                                                    _____________________________

Alexandre H. Herrera                                                               _____________________________